ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________  № ________
	Об утверждении порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                    О.Н. Павлюченкова
Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

от                 №

Порядок

создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
     1. Настоящий Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – Порядок), разработан с целью регулирования процедуры принятия и реализации решений о создании и об использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

     2.  Проектирование, строительство и обустройство парковок (парковочных мест) осуществляется в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области».

      3. Финансовое обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) осуществляется за счет средств местного бюджета в рамках мероприятий, предусмотренных на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых расположены такие парковки.

      4. Принятие решений о создании и об использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, осуществляется главой муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

     Решение о создании парковок (парковочных мест) на автомобильной дороге общего пользования местного значения, в том числе на платной основе, принимается в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, повышения пропускной способности дороги.

      Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении другим участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

      Решение должно содержать сведения о месте расположения парковки, вместимости парковки, мероприятиях по созданию парковки, режиме (платном или без взимания платы) работы парковки.

     Решение об использовании парковок (парковочных мест) на платной основе может быть принято в случае, если транспортный поток превосходит имеющиеся возможности бесплатной парковки.

      5. В течение трех месяцев с момента принятия решения о создании и использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) Администрация муниципального образования «Смоленский район» вносит предложения в Смоленскую районную Думу по установлению размера платы за пользование парковкой, а также финансово-экономическое обоснование целесообразности создания платной парковки (парковочных мест) либо обоснование затрат бюджетных средств на создание бесплатных парковок.

      6. Территория парковки должна быть оборудована в соответствии с действующей нормативно-технической документацией дорожными знаками, разметкой, ограждениями, а также системой контроля въезда – выезда и пунктами взимания платы (в случае использования парковки на платной основе).

     Парковки в местах въезда на них оборудуются информационными стендами (табло), на которых размещаются следующие сведения:

- полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения о государственной регистрации собственника (владельца);

- полное официальное наименование, адрес, контактный телефон и сведения о государственной регистрации эксплуатирующей организации;

- режим и время работы парковки;

- правила пользования парковкой;

- наличие ближайших парковок;

- размер платы за пользование и порядок оплаты услуг парковки (в случае использования на платной основе).

    7. На каждой парковке, расположенной на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, должно выделяться не менее 10 процентов парковочных мест (но не менее одного парковочного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.

      Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.